


恒大与中禾恒瑞集团合作扶贫纯种安格斯第十六育种场“三合一”环境影响报告书

1



恒大与中禾恒瑞集团合作扶贫纯种安格斯第十六育种场“三合一”环境影响报告书

2



恒大与中禾恒瑞集团合作扶贫纯种安格斯第十六育种场“三合一”环境影响报告书

3



恒大与中禾恒瑞集团合作扶贫纯种安格斯第十六育种场“三合一”环境影响报告书

4



恒大与中禾恒瑞集团合作扶贫纯种安格斯第十六育种场“三合一”环境影响报告书

5



恒大与中禾恒瑞集团合作扶贫纯种安格斯第十六育种场“三合一”环境影响报告书

6



恒大与中禾恒瑞集团合作扶贫纯种安格斯第十六育种场“三合一”环境影响报告书

7
[...]
施工机械及车辆等因燃油产生的 NO2、CO、HC等污染物对大气环境也将有所影响，

但此类污染物排放量不大，污染源较分散且为流动性，表现为局部和间歇性。据类似工

程监测，在距离现场 50m处，一氧化碳、二氧化氮 1小时平均浓度分别为 0.2mg/m3和

0.13mg/m3，日平均浓度分别为 0.13mg/m3和 0.062mg/m3，均可达到国家《环境空气质

量标准》（GB3095-2012）及 2018年修改单二级标准要求，加之施工场地开阔，扩散

条件良好，施工机械及运输车辆排放的有害气体将迅速扩散，对周围环境影响很小。

4.1.2 营运期大气环境影响预测及评价

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中“8.1.2 二级评价项目

不进行进一步预测与评价，只对污染物排放量进行核算”，本项目各大气污染物中的最

大地面浓度占标率 Pi为 7.50%，大于 1%小于 10%，根据《环境影响评价技术导则 大

气环境》（HJ2.2-2018）评价工作等级判别依据，确定本项目大气环境评价工作等级为

二级，本项目污染物排放量核算如下：

1、项目污染物排放量核算

（1）项目无组织污染物排放量核算

本项目无组织排放废气主要为牛舍恶臭（主要污染物为 NH3、H2S）、临时堆粪区

恶臭（主要污染物为 NH3、H2S）、污水处理站恶臭（主要污染物为 NH3、H2S）、柴

油发电机废气（主要污染物为 SO2、NOx、PM10、PM2.5）和食堂油烟。

表 4.1-1 大气污染物排放量核算表（无组织）

污染源 污染物

排放标准

排放量（t/a）
标准名称 排放监控位置

排放限值

（mg/m3）

牛舍
NH3

《贵州省环境污染

物排放标准》

（DB52/864-2022）

厂界无组织 1.00 1.21
H2S 厂界无组织 0.05 0.48

临时堆粪区
NH3 厂界无组织 1.00 1.52
H2S 厂界无组织 0.05 0.17

污水处理站
NH3 厂界无组织 1.00 0.006
H2S 厂界无组织 0.05 0.00024



恒大与中禾恒瑞集团合作扶贫纯种安格斯第十六育种场“三合一”环境影响报告书

137

柴油发电机房

SO2 《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297-1996）

厂界无组织 0.4 0.01

NOx 厂界无组织 0.12 0.0077

颗粒物 厂界无组织 1.0 0.007

食堂 油烟 / 厂界无组织 2.0 0.0026

无组织排放合计

NH3 2.736
H2S 0.65024
SO2 0.01
NOx 0.0077

颗粒物 0.007
油烟 0.0026

（2）本项目大气污染物年排放量核算

表 4.1-2 大气污染物年排放量核算表

序号 排放方式 污染物 年排放量（t/a）

1 无组织

NH3 2.736
H2S 0.65024
SO2 0.01
NOx 0.0077

颗粒物 0.007
油烟 0.0026

合计

NH3 2.736
H2S 0.65024
SO2 0.01
NOx 0.0077

颗粒物 0.007
油烟 0.0026

（3）非正常排放量核算

表 4.1-3 非正常排放量核算表

序

号

污染

源

非正常排

放原因
污染物

非正常排

放浓度

（mg/m3）

非正常

排放速

率（kg/h）

单次持续

时间/h

年发生频

次/次
应对措施

1 牛舍
除臭剂失

效

NH3 / 0.35
8 1

喷洒除臭

剂H2S / 0.14

2

临时

堆粪

区

除臭剂失

效

NH3 / 0.58

8 1
喷洒除臭

剂H2S / 0.066

3
污水

处理

除臭剂失

效

NH3 / 0.003
8 1

喷洒除臭

剂H2S / 0.0001



恒大与中禾恒瑞集团合作扶贫纯种安格斯第十六育种场“三合一”环境影响报告书

138

站

4

柴油

发电

机

发电机故

障

SO2 158.97 0.42

0.25 1

停止生产，

措施修复

后复产

NOx 121.12 0.32

颗粒物 109.77 0.29

6 食堂 油烟 3.0 0.003 0.25 1

停止生产，

措施修复

后复产

2、恶臭对敏感目标的影响分析

恶臭是废物中的异味通过空气介质，作用于人的嗅觉而感知的一种感官性污染，大

部分臭气是低浓度成份的组合气体，对于本项目而言，主要为氨气和硫化氢进行分析。

目前我国《恶臭污染物排放标准》中用臭气浓度来定量表示恶臭污染，但未对恶臭浓度

与相应气体的浓度进行等级划分，难以定性分析恶臭影响强度，本次评价参考日本的六

阶段臭气评价法进行评价，将恶臭污染的定量与定性相结合，恶臭强度六级分级法见下

表。

表 4.1-4 恶臭强度分级法

强度 指标

0 无味

1 勉强能感觉到气味

2 气味很弱但能分辨其性质

3 很容易感觉到气味

4 强烈的气味

5 无法忍受的极强气味

氨气和硫化氢浓度对应的恶臭强度如下表所示：

表 4.1-5 恶臭污染物浓度（ppm）与恶臭强度关系

恶臭

污染物

强度分级

1 2 2.5 3 3.5 4 4

H2S 0.0005 0.006 0.02 0.06 0.2 0.7 3.0

NH3 0.1 0.6 1.0 2.0 5.0 10.0 40.0
根据《空气和废气检测分析方法（第四版增补版）》（中国环境科学出版社）空气

中气体污染物浓度的表示方法，ppm表示 1000000单位体积空气中含气体污染物的体积

数。ppm与 mg/m3可以用以下公式互相换算：

式中：C——以 mg/m3表示的气体污染物浓度；

C'——以 ppm表示的气体污染物浓度；



恒大与中禾恒瑞集团合作扶贫纯种安格斯第十六育种场“三合一”环境影响报告书

139

M——污染物的分子量。

由上式换算，恶臭强度与氨气和硫化氢浓度关系下表所示:：

表 4.1-6 氨气和硫化氢浓度（mg/m3）与恶臭强度关系

恶臭

污染物

强度分级

1 2 2.5 3 3.5 4 4

H2S 0.001 0.009 0.03 0.091 0.304 1.063 4.554

NH3 0.08 0.46 0.76 1.52 3.79 7.59 30.36
本项目取项目下风向最近居民点为敏感目标代表，本项目已建成运行多年，因此现

状监测值即为预测值，具体见下表。

表 4.1-7 敏感点恶臭评价预测 单位：mg/m3

敏感点 恶臭类型 现状监测值（预测值）

山坝村居民点

H2S 0.009

NH3 0.19

臭气等级 ＜2
通过上表可知，本项目现状监测值（贡献值）恶臭等级小于 2，说明本项目建设对

区域恶臭影响很小。

3、大气环境防护距离

根据《环境影响评价技术导则 大气环境（HJ2.2-2018）中推荐的大气环境防护距

离计算模式对本项目无组织排放源中的 NH3和 H2S分别进行计算，计算参数见 1.5.1.2

章节。计算结果均无超标点，因此本项目不需要设置大气环境防护距离。

4.2 地表水环境影响预测与评价

4.2.1 施工期地表水环境影响评价

（1）施工生活污水

根据建设项目的 2.2.2.1节中的分析，生活污水最大排放量为 0.4m3/d，施工人员的

生活污水如果不经过处理直接排放的话，将对坝子头小溪的水质造成一定的影响。

施工人员洗手、洗脸产生的清洗废水排入沉淀池（1m3）沉淀处理，沉淀后的上清

液可用作施工场地洒水抑尘；施工人员如厕废水依托现有化粪池收集，经化粪池处理后，

定期由周围村民清掏作为农肥施用，项目周边分布有大片耕地，可满足建设项目施工期

生活废水消纳要求。采取以上防治措施后，施工期生活废水无外排，对环境影响较小。

（2）施工废水



恒大与中禾恒瑞集团合作扶贫纯种安格斯第十六育种场“三合一”环境影响报告书

140

施工期施工废水来源于混凝土养护废水和机车的清洗废水等，这些废水特点是悬浮

物较高，根据调查资料类比，废水中 SS一般为 1000～2000mg/L，若不经处理，直接外

排，会对受纳水体坝子头小溪水质造成污染，建设项目施工废水经沉淀池处理后全部回

用，回用于施工场地喷洒及施工车辆冲洗，对周边水环境影响较小。

4.2.2 营运期地表水环境影响评价

根据前文分析，本项目营运期废水产生量为 14.6m3/d（5327.97m3/a），生活污水通

过“食堂隔油池+化粪池”处理后，与其余废水一起排入自建污水处理站处理，处理达标

后用于厂区内绿化和周围旱地灌溉，处理工艺采用“格栅＋集水池+固液分离设备＋水解

酸化池+黑膜沼气池+配水池+好氧处理系统+自然处理系统+消毒”工艺，设计处理能力

为 18m3/d，废水处理后达到《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）和《农

田灌溉水质标准》（GB5084-2021）两者较严者后，回用于周边农田农灌，废水 100%

综合利用。

本项目牛舍冲洗废水产生量约为 88.83m3/次（3.41m3/d，1243.62m3/a）。结合现场

实际情况，为减少污水处理站投资，避免牛舍冲洗废水一次性进入污水处理站超过污水

处理站处理负荷，本环评要求建设单位设置一座调节池（100m3）收集暂存牛舍冲洗废

水。牛舍冲洗废水经调节池收集后，根据污水处理站处理负荷，分别少量多次进入污水

处理站进行处理。

（1）评价等级

本项目废水经自建污水处理站处理后全部回用；根据地表水导则表 1“建设项目生

产工艺中有废水产生，但作为回水利用，不排放到外环境的，按三级 B评价”，因此，

本项目地表水评价等级为三级 B。

（2）影响预测

本项目属于水污染影响型三级 B可不进行水环境影响预测，本次地表水评价采取

定性分析。

1）废水污染源及排放去向

本项目运营期主要为生活污水（生活污水和食堂废水）和生产废水（牛尿、牛舍冲

洗废水、牛具清洗废水和汽车冲洗废水）。项目废水排放量共计 14.6m3/d（5327.97m3/a），

废水处理工艺采用“格栅＋集水池+固液分离设备＋水解酸化池+黑膜沼气池+配水池+

好氧处理系统+自然处理系统+消毒”工艺，设计处理能力为 18m3/d，废水处理后达到《畜



恒大与中禾恒瑞集团合作扶贫纯种安格斯第十六育种场“三合一”环境影响报告书

141

禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）和《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）

两者较严者后，暂存于沼液贮存池，回用于场内绿化及周边农田农灌，废水 100%综合

利用，实现废水“零排放”及“资源化”。

2）废水回用可行性分析

①灌溉用水消纳情况

本评价主要从灌溉用水量和氮磷营养元素消纳两方面论述本项目废水用于农灌的

可行性分析。具体如下：

②水量消纳可行性分析

根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（H1497-2009）的附录 A“在还田综合

利用时，应有一倍以上的土地用于轮作施肥，不得长期施肥于同一上地。”本项目的废

水产生量 5327.97m3/a，全部回用于周围农田灌溉，本项目所在地毕节市大方县属于黔

西北温凉重春旱区（Ⅳ区），根据贵州省《用水定额》（DB52/T725-2019），项目区

域玉米用水为 1150m3/hm2（灌溉保证率按 80%计，定额分级Ⅱ级），油菜用水为

1900m3/hm2（灌溉保证率按 80%计，定额分级Ⅱ级）。则本项目至少需要的玉米和油菜

的种植面积为：5327.97/（1150+1900）=1.75hm2。另需要一倍以上的土地用于轮作施肥，

即 1.75×2=3.5hm2，约合 52.5亩。

本项目地处农村区域，周边分布有大量旱地，据了解，本项目四周有 20hm2（300

亩）旱地种植，故以项目的设计规模产生的废水，作为灌溉用于周边土地，不会超出周

边土壤负荷，可被完全消纳。

③本项目废水中氮、磷元素消纳需要土地用量

根据农业部办公厅关于印发《畜禽粪污土地承载力测算技术指南》的通知，区域畜

禽粪污土地承载力等于区域植物粪肥养分需求量除以单位猪当量粪肥养分供给量（以猪

当量计），规模养殖场配套土地面积等于规模养殖场粪肥养分供给量（对外销售部分不

计算在内）除以单位土地粪肥养分需求量。按照土地承载力和配套土地面积核算，计算

过程如下所述：

A、项目废水氮磷含量计算

本项目运营期处理达标的废水 14.6m3/d（5327.97m3/a）用于周边农田农灌，总氮浓

度为 80mg/L，总磷浓度为 8mg/L。则项目运营期氮磷年需要消耗量如下：

年需消耗总氮：5327.97m3/a×80mg/L÷1000000=0.43t/a。

年需消耗总磷：5327.97m3/a×8mg/L÷1000000=0.04t/a。



恒大与中禾恒瑞集团合作扶贫纯种安格斯第十六育种场“三合一”环境影响报告书

142

B、区域植物粪肥养分需求量根据不同土壤肥力下，区域内植物氮（磷）总养分需

求量中需要施肥的比例、粪肥占施肥比例和粪肥当季利用效率测算，计算方法如下：

氮（磷）施肥供给养分占比根据土壤氮（磷）养分确定，不同区域的粪肥占施肥比

例根据当地实际情况确定；粪肥中氮素当季利用率取值范围推荐值为 25%—30%，磷素

当季利用率取值范围推荐值为 30%—35%，具体根据当地实际情况确定。

根据测算指南，参数取值详见下表：

表 4.2-1 消纳土地粪肥养分需求量计算一览表

种植类型 玉米 油菜

目标产量（t/hm2） 5.0 2.0

营养成分 氮 磷 氮 磷

形成100kg产量需要吸收值 2.3kg 0.3kg 7.19kg 0.887kg

施肥供养占比 45% 45% 45% 45%

粪肥施肥比例 100% 50% 100% 50%

粪肥当季利用率 25% 30% 25% 30%

不同植物土地承载力推荐值

（土壤磷养分水平II，粪肥比

50%，当季利用率25）

2.4kg 1.6kg 2.4kg 1.6kg

经计算，单位土地氮素养分需求量=玉米需求量

（2.3kg÷100kg×5t×1000kg/t×0.45×1÷0.25）＋油料需求量
[...]
图 5.2-3 模式Ⅲ基本工艺流程

4）工艺选择原则

①选用粪污处理工艺时，应根据养殖场的养殖种类、养殖规模、粪污收集方式、当

地的自然地理环境条件以及排水去向等因素确定工艺路线及处理目标，并应充分考虑畜

禽养殖废水的特殊性，在实现综合利用或达标排放的情况下，优先选择低运行成本的处

理工艺；应慎重选用物化处理工艺。

②养殖规模在存栏（以猪计）2000头及以下的应尽可能采用模式Ⅰ或模式Ⅱ处理工

艺；存栏（以猪计）10000头及以上的，宜采用模式Ⅲ处理工艺。

③采用模式Ⅰ或模式Ⅱ处理工艺的，养殖场应位于非环境敏感区，周围的环境容量大，

远离城市，有能源需求，周边有足够土地能够消纳全部的沼液、沼渣。

④干清粪工艺的养殖场，不宜采用模式Ⅰ处理工艺，固体粪便宜采用好氧堆肥等技

术单独进行无害化处理。

⑤当采用干清粪工艺时，清粪比例宜控制在 70%。

根据以上分析，结合项目实际情况，本项目周围有大量的消纳土地，同时本项目建

成后年存栏 1550头成年肉牛和 1550头犊牛（折算成生猪 12400头），项目采取干清粪

工艺，废水经过厂区修建的废水处理系统“格栅＋集水池+固液分离设备＋水解酸化池+

黑膜沼气池+配水池+好氧处理系统+自然处理系统+消毒”进行综合处置，处理达标后，

暂存于沼液贮存池，用于场内绿化及周边旱地农灌。

（2）处理工艺



恒大与中禾恒瑞集团合作扶贫纯种安格斯第十六育种场“三合一”环境影响报告书

182

1）预处理系统

通过干清粪工艺排放的尿液废水，经格栅、沉砂集水池、固液分离等工序降解污水

中悬浮固体浓度、总固体浓度；经水解酸化处理，提高废水可生化性，去除废水中的部

分 CODCr。

2）厌氧处理系统

在厌氧过程中不再简单追求 COD、氨氮的去除效率，而是在厌氧无害化消除病菌

的基础上，尽量保留废水中的有机质、氨氮等农业所需养分，以保证后续农肥利用的持

续、高效。因此，结合公司工艺路线及生产实际，同时通过对其他同类采用干清粪工艺

的企业进行考察，并请教相关专家，多次研究后确定本次选取既能保证厌氧无害化消除

病原菌，又对运行人员操作技能要求较低的黑膜沼气池。

黑膜沼气池集发酵、贮气于一体，采用防渗膜材料将整个厌氧塘进行全封闭，具有

施工简单方便、快速、造价低，工艺流程简单、运行维护方便，污水滞留时间长、消化

充分、密封性能好、日产沼气量多，防渗膜材料抗拉强度高、抗老化及耐腐蚀性能强、

防渗效果好，利用吸收阳光、增温保温效果好，池底设自动排沼渣装置、池内沼渣量少

等优点。同时，黑膜沼气池还能很好地解决混凝土沼气工程因温度变化而产生收缩、胀

裂引起的渗水、漏水、漏气问题以及地面式钢板沼气工程的钢板易腐蚀、管道易堵塞、

设备易损坏、运行费用高等问题。

黑膜沼气池的工作原理：黑膜沼气池为三级黑膜沼气池，由报警系统、底膜及浮动

膜（覆膜）等组成。底部铺设 HDPE 防渗膜，顶部覆盖 HDPE顶膜，形成密闭空间，

进料口均匀设置排污管，使粪污进入黑膜沼气池内均匀铺设，同时内部设置排气管，将

产生的沼气导出。

黑膜沼气池：本项目粪污经固液分离后液体通过地下管网泵入黑膜沼气池，经厌氧

发酵去除大部分有机物（pH为 6~9，温度为 18~25℃），厌氧发酵后的沼液在黑膜沼气

池内储存，在施肥季节根据农作物需求液态施肥，沼渣与干粪一同外售。

黑膜沼气池集发酵、贮气采用 HDPE防渗膜将整个厌氧塘进行全封闭，利用黑膜

（HDPE膜）吸收阳光、增温保温效果好，池底设有自动排泥装置。采用沼气技术处理

养殖场污水，具有污泥量少，运行费用低等优势，同时可以控制生产过程中污染物的流

向，降低农作物本身受污染的程度，控制疫病，实现污水零排放。农业废物在经厌氧消

化处理和沉淀后，产生高效肥料，并最终达到粪污“零排放”，其他优点如下：

①黑膜沼气池具有优异的化学稳定性，耐高低温，耐沥青、油及焦油，耐酸、碱、



恒大与中禾恒瑞集团合作扶贫纯种安格斯第十六育种场“三合一”环境影响报告书

183

盐等 80多种强酸强碱化学介质腐蚀；对进水 SS浓度无要求，不会造成污泥淤积，拥堵

管道。

②黑膜沼气池施工简单，建设成本低；施工简单，建设周期短；安全性高，工艺流

程短，运行维护方便，广泛适用于禽畜粪污水的处理、城市垃圾填埋场等。

③项目黑膜沼气池厌氧发酵产生的沼气可以作为燃料综合利用。

④黑膜沼气池内温度稳定，春夏秋季节均能运行：池底挖深 3.5m，利用地温保证

池内常温发酵；池壁加厚（梯形结构，上边 6m宽，为中部地区池壁 2-3倍），保温效

果良好；同时进料管道及收集池均采用地下结构，保证进料温度；同时黑膜材质自带吸

收阳光功能，增温保温效果好。

⑤防渗系数高：池中安装的防渗膜具有普通防水材料所无法比拟的防渗效果，不会

污染地下水，具有高强抗拉伸机械性能，优良的弹性和变形能力使其非常适用于膨胀和

收缩基面，可有效克服基面的不均匀沉降。

⑥黑膜沼气池存储方便，自动水渣分离。粪污可以随时存储，存储周期可以根据施

肥周期及粪污熟化期要求确定，粪便可以方便存取和使用；利用池中气压，水压将底层

沼渣压出沼气池，上层沼液进入后排出系统。

⑦黑膜沼气池池厌氧发酵容积大、污水滞留期长、沼气产生量大、运行处理费低。

⑧黑膜沼气池防渗膜具有优秀的抗老化、抗紫外线、抗分解，可裸露在外使用；具

有优异的抗穿刺能力，可以抵抗大部分植物根系，避免对防渗膜的损害，保证防渗膜的

使用年限和功能发挥；易操作，易维修。池体坚固不易塌方，薄膜破损容易修补。

⑨黑膜沼气池发酵完全，产气量大。污水在沼气池中停留时间长，池内温度可保持

20度左右，经沼气池处理的污水 COD可降低 75%以上。

⑩黑膜沼气池运营成本低。沼气池常规运作费用仅为抽污耗电费用，出水，出渣，

出气可通过沼气池系统自身完成。容量大、负荷高：粪污容量大，进水水质要求不高。

沼液有机物含量低，有效去除臭味，遏制了蚊虫滋生和病菌的传播。实际过程中黑膜沼

气池底部会用沙袋固定在底部，固定底膜，避免底膜浮起。液面上会在固定区域（泵）

放置漂浮物避免泵运行过程中接触底部对膜有破坏作用，同时也会防止上方的黑膜与液

面接触。

3）好氧处理系统

本系统是利用自养型好氧微生物与兼氧型微生物进行生化处理的设施。功能是对污

水中溶解的含碳有机物进行降解和对污水中的氨氮进行硝化反硝化过程。硝化反应即由



恒大与中禾恒瑞集团合作扶贫纯种安格斯第十六育种场“三合一”环境影响报告书

184

于硝化菌的作用将氨态氮转化为硝酸盐氮的过程：

污水中的含碳有机物，在此池可进行较为彻底地氧化分解，而对氮、磷等植物性有

机物去除很少，但在好氧微生物（硝化菌）的作用下，可将含氮有机物转化成亚硝酸盐

氮和硝酸盐氮，达到除氮效果。池内部设置曝气器。氧化池曝气器采用微孔薄膜曝气器，

主要起充氧作用，效果是一般穿孔曝气装置的 2-3倍，且具有阻力低、曝气均匀、不易

堵塞、运行寿命长、不用维护、噪声低等特点。

4）自然处理系统

自然处理系统是在传统加药处理工艺的基础上研发的一种改进型处理工艺，是通过

多种水处理药剂配比，通过独特的配方去除污水中的绝大部分磷，同时具备高效脱色效

果及去除 COD的效果。

5）消毒

本项目采用臭氧进行消毒，臭氧是一种强氧化剂，灭菌过程属生物化学氧化反应。

广泛运用于水处理消毒。

（3）废水处理工艺达标可行性

根据《排污许可证申请与核发技术规范 畜禽养殖行业》（HJ1029-2019）中提出，

本项目建成后年存栏 1550头成年肉牛和 1550头犊牛，属于中型养殖场，本项目污水处

理后回用于农灌，属于间接排放，《排污许可证申请与核发技术规范畜禽养殖行业》

（HJ1029-2019）中养殖场推荐可行技术为“干清粪+固液分离+厌氧（USR、UASB)+好

氧（完全混合活性污泥法、SBR、接触氧化、MBR）”，本项目采用“格栅＋集水池+固

液分离设备＋水解酸化池+黑膜沼气池+配水池+好氧处理系统+自然处理系统+消毒”工

艺，设计处理工艺符合《排污许可证申请与核发技术规范畜禽养殖行业》（HJ1029-2019）

推荐可行技术。

综上，本评价认为从处理工艺的角度而言，项目采用的污水处理方案可行。

5.2.2.2 废水处理规模可行性分析

根据前文水平衡图可知，本项目运营期废水产生量为 14.6m3/d（5327.97m3/a），考

虑到污水处理设施应留有一定余量，因此本项目综合污水处理站设计处理能力定为

18m3/d，能满足废水的处理要求。



恒大与中禾恒瑞集团合作扶贫纯种安格斯第十六育种场“三合一”环境影响报告书

185

本项目牛舍冲洗废水产生量约为 88.83m3/次（3.41m3/d，1243.62m3/a）。结合现场

实际情况，为减少污水处理站投资，避免牛舍冲洗废水一次性进入污水处理站超过污水

处理站处理负荷，本环评要求建设单位设置一座调节池（100m3）收集暂存牛舍冲洗废

水。牛舍冲洗废水经调节池收集后，根据污水处理站处理负荷，分别少量多次进入污水

处理站进行处理。

5.2.2.3 废水综合利用可行性分析

（1）灌溉用水消纳情况

本评价主要从灌溉用水量和氮磷营养元素消纳两方面论述本项目废水用于农灌的

可行性分析。具体如下：

（2）水量消纳可行性分析

根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（H1497-2009）的附录 A“在还田综合

利用时，应有一倍以上的土地用于轮作施肥，不得长期施肥于同一上地。”本项目的废

水产生量 5327.97m3/a，全部回用于周围农田灌溉，本项目所在地毕节市大方县属于黔

西北温凉重春旱区（Ⅳ区），根据贵州省《用水定额》（DB52/T725-2019），项目区

域玉米用水为 1150m3/hm2（灌溉保证率按 80%计，定额分级Ⅱ级），油菜用水为

1900m3/hm2（灌溉保证率按 80%计，定额分级Ⅱ级）。则本项目至少需要的玉米和油菜

的种植面积为：5327.97/（1150+1900）=1.75hm2。另需要一倍以上的土地用于轮作施肥，

即 1.75×2=3.5hm2，约合 52.5亩。

本项目地处农村区域，周边分布有大量旱地，据了解，本项目四周有 20hm2（300

亩）旱地种植，故以项目的设计规模产生的废水，作为灌溉用于周边土地，不会超出周

边土壤负荷，可被完全消纳。

（3）本项目废水中氮、磷元素消纳需要土地用量

根据农业部办公厅关于印发《畜禽粪污土地承载力测算技术指南》的通知，区域畜

禽粪污土地承载力等于区域植物粪肥养分需求量除以单位猪当量粪肥养分供给量（以猪

当量计），规模养殖场配套土地面积等于规模养殖场粪肥养分供给量（对外销售部分不

计算在内）除以单位土地粪肥养分需求量。按照土地承载力和配套土地面积核算，计算

过程如下所述：

A、项目废水氮磷含量计算

本项目运营期处理达标的废水 14.6m3/d（5327.97m3/a）用于周边农田农灌，总氮浓

度为 80mg/L，总磷浓度为 8mg/L。则项目运营期氮磷年需要消耗量如下：



恒大与中禾恒瑞集团合作扶贫纯种安格斯第十六育种场“三合一”环境影响报告书

186

年需消耗总氮：5327.97m3/a×80mg/L÷1000000=0.43t/a。

年需消耗总磷：5327.97m3/a×8mg/L÷1000000=0.04t/a。

B、区域植物粪肥养分需求量根据不同土壤肥力下，区域内植物氮（磷）总养分需

求量中需要施肥的比例、粪肥占施肥比例和粪肥当季利用效率测算，计算方法如下：

氮（磷）施肥供给养分占比根据土壤氮（磷）养分确定，不同区域的粪肥占施肥比

例根据当地实际情况确定；粪肥中氮素当季利用率取值范围推荐值为 25%—30%，磷素

当季利用率取值范围推荐值为 30%—35%，具体根据当地实际情况确定。

根据测算指南，参数取值详见下表：

表 5.2-1 消纳土地粪肥养分需求量计算一览表

种植类型 玉米 油菜

目标产量（t/hm2） 5.0 2.0

营养成分 氮 磷 氮 磷

形成100kg产量需要吸收值 2.3kg 0.3kg 7.19kg 0.887kg

施肥供养占比 45% 45% 45% 45%

粪肥施肥比例 100% 50% 100% 50%

粪肥当季利用率 25% 30% 25% 30%

不同植物土地承载力推荐值

（土壤磷养分水平II，粪肥比

50%，当季利用率25）

2.4kg 1.6kg 2.4kg 1.6kg

经计算，单位土地氮素养分需求量=玉米需求量

（2.3kg÷100kg×5t×1000kg/t×0.45×1÷0.25）＋油料需求量

（7.19kg÷100kg×2t×1000kg/t×0.45×1÷0.25）=207kg＋258.8kg=465.8kg；单位土地磷素养

分需求量=玉米需求量（0.3kg÷100kg×5t×1000kg/t×0.45×1÷0.30）＋油料需求量

（0.887kg÷100kg×2t×1000kg/t×0.45×1÷0.30）=22.5kg＋26.6kg=49.1kg。

综上，本项目使用农灌区单位土地氮素养分需求量 465.8kg/（hm2/a），土地磷素养

分需求量 49.1kg/（hm2/a）。

废水中氮元素消纳土地需求量：年产废水中总氮量÷单位土地（1hm2）氮素养分需

求量=0.43×1000kg/a÷465.8kg·（hm2/a）=0.92hm2。

废水中磷元素消纳土地需求量：年产废水中总磷量÷单位土地（1hm2）磷素养分需

求量=0.04×1000kg/a÷49.1kg·（hm2/a）=0.81hm2。



恒大与中禾恒瑞集团合作扶贫纯种安格斯第十六育种场“三合一”环境影响报告书

187

类比大方县农用地土壤监测数据，全氮、总磷含量分别为 938mg/kg、617mg/kg。

全氮含量分级为四级，属于缺氮中等，总磷含量分级为五级，总磷含量较低，需要施氮

肥及磷肥。从氮、磷元素消纳角度出发，本项目需要 0.92hm2土地便可消纳项目废水中

氮、磷元素。根据建设单位提供资料，目前建设单位已与项目周边旱地的所属人签订农

灌协议（见附件，协议中农灌土地为 12.7hm2），流转 12.7hm2用于消纳项目运营期产